E jaguaruana
(O futuro começa agora

ANEXO II

MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO Nº

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, o município de
JAGUARUANA, com sede à Praça Adolfo Francisco da Rocha, nº 404 - Centro -
Jaguaruana - Ce, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº

—, através da Secretaria de= : , nesteato Tepresentado(a) pelo(a) Secretário(a), Sr(a).
: , CPF sob o nº e

RG sob residente—e—domiciliado Rua:
s , abaixo assinado, doravante designado
CONTRATANTE e de outro, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o nº ......, estabelecida na rua ...., centro, na cidade de.....,estado do ......, nesteato legalmente representada por.......,doravante designada CONTRATADA, estando as
partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o
presente contrato de prestação de serviços, em decorrência do processo de licitação nº

— /2021 realizada através da PREGÃO PRESENCIAL nº 1/2021, mediante as
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente contrato à Contratação de empresa especializada para
assessoramento de uso de Sistemas para Registro de Informação para controle de
Almoxarifado, Frota, Patrimônio, Medicamento, Doações e etc, conforme as
necessidades das unidades administrativas do Município de Jaguaruana - CE, de acordo
com o disposto no Anexo I deste Edital.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

Opreço ajustado para aquisição do objeto da licitação e ao qual o CONTRATANTE se
obriga a adimplir ce o CONTRATADO concorda em receber é de R$..

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

O presente contrato terá vigência até 31/12/2021, e sua eficácia dar-se-á a partir da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei Federal
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA - DA ATUALIZAÇÃO DE VALORES EPraça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CF | CEP: 62823-000 | (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 AAA

Jaguaruana
by

O futuro começa agora
2

O valor pactuado entre as partes para o fornecimento do objeto da licitação, somente
será reajustado (a maior ou a menor), se comprovado na hipótese da alínea “d” do inciso
TI do Art. 65 da lei 8.666/93, em que será aplicado ao valor unitário utilizando o índice
IGPM.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O reajuste do valor se fará mediante solicitação formal
da parte interessada, devidamente justificado, se concretizando através de acordo entre
aspartes.

PARÁGRAFO SEGUNDO- Todavia o valor pactuado poderá ser revisto mediante
solicitação do Contratado com vista à manutenção do equilíbrio ceconômico-financeiro
do contrato, após um ano, a contar da data da contratação, sempre observandoos itens
do Edital, onde as eventuais solicitações deverão fazer-se acompanhar de comprovação
de superveniência do fato imprevisível ou previsível, porém de consequências
incalculáveis, bem como, de demonstração analítica de seu impacto nos custos do
contrato e, em conformidade com a Planilha de Custos e Formação de Preços que deverá
acompanhar a solicitação do contratado.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O pagamento do valor devido para o fomecimento do objeto deste edital será realizado
no prazo de no máximo 30 (trinta) dias contados da data da apresentação da nota fiscal
pela Contratada e acompanhada de Certidão Negativa de Tributos Federais e INSS,
Estadual ce Municipal, FGTS e Trabalhista. A proponente vencedora deverá
obrigatoriamente apresentar mensalmente relatório de todas as atividades realizadas na
Tesouraria junto com a fatura.

Os pagamentos serão efetuados através das seguintes dotações orçamentárias:
Secretaia de

—= ,sobonº
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Em recaindo o dia de pagamento no sábado, domingo
ou feriado, o pagamento será efetuado no primeiro dia útil subsequente ao mesmo.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O pagamento será efetuado diretamente à
CONTRATADA ou representante legal, previamente credenciado perante a
Administração Pública.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Caso se verifique erro na fatura, o pagamento será
sustado até que providências pertinentes sejam tomadas por parte da Contratada,
emitente da fatura.

PARÁGRAFO QUARTO- As Notas Fiscais deverão ser entregues na sede do
Licitador, no endereço já declinado no preâmbulo do presente, contendo a
descrição processo licitatório nº 004/2021, Pregão Presencial nº 001/2021/PP. EePraça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE | CEP: 62823-000 | (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 A+

E jaguaruana

|O
futuro começa agora

PARÁGRAFO QUINTO - O pagamento será efetuado pela Tesouraria
Licitador/Contratante.

PARÁGRAFO SEXTO - Em caso de não cumprimento pela contratada de disposição
contratual, os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízos de
quaisquer outras disposições contratuais.

PARÁGRAFO SÉTIMO - Obriga-se a Contratada manter, durante toda a execução do
contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES

Constituem direitos do CONTRATANTE receber e fazer cumprir o objeto deste
Contrato nas condições ajustadas e da CONTRATADA perceber o valor pactuado na
forma e prazo estabelecidos.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;
h) esclarecer à CONTRATADA toda e qualquer dúvida, em tempo hábil, com referência
ao fornecimento dos bens.
€) manter, sempre por escrito com a CONTRATADA,os entendimentos sobre o objeto
contratado.
d) Solicitar a prestação dos serviços.
e) Exigir a apresentação de notas fiscais, recibos, atestados, declarações e outros
documentos que comprovem: as operações realizadas, o cumprimento de pedidos, o
atendimento de providências, o compromisso de qualidade, bem como fornecer à
CONTRATADA recibos, atestados, vistos, declarações e autorizações de outros
compromissos que exijam tais comprovações.
f) A contratante não aceitará, sob nenhum pretexto, a transferência de responsabilidade
da contratada para terceiros, sejam fabricantes, intermediários ou quaisquer outros.

PARÁGRAFO SEGUNDO- Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) executar e/ou fornecer o objeto, de acordo com as especificações contidas na Cláusula
primeira e seus parágrafos sempre de acordo com a unidade gestora do presente
Contrato.
b) responsabilizar-se por todos os custos inerentes aos estágios, seguros, encargos
sociais, tributos, transporte e outras despesas necessárias para o fornecimento do objeto
do Contrato.
o) responsabilizar-se pela integra! prestação contratual, inclusive quanto às obrigações
decorrentes da inobservância da legislação em vigor;
d) atender aos encargosde lei; EPraça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE | CEP: 62823-000 | (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 A6

EF] jaguaruana
OO futuro começa agora

er
€) assumir total responsabilidade pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por si ou por seus representantes, na execução do objeto dopresente contrato,
isentando o CONTRATANTE detoda e qualquer reclamação que eventualmente possa
ocorrer;
f) manter, sempre por escrito com o CONTRATANTE, os entendimentos sobre o objeto
contratado.
8) A contratada não será responsável por qualquer perda ou dano resultante de caso
fortuito ou força maior e por quaisquer trabalhos, serviços ou responsabilidades não
previstos no edital, proposta e no contrato assinado com a CONTRATANTE.

PARÁGRAFO TERCEIRO- Será de responsabilidade do Contratado o pagamento de
toda e qualquer situação decorrente da execução do objeto da licitação a que se refere o
presente contrato, inclusive eventuais reclamatórias trabalhistas que venham a ser
formuladas decorrentes dessa respectiva execução.

PARÁGRAFO QUARTO - A Licitante deverá se responsabilizar por todas as despesas
exigidas pelos órgãos competentes como Tributos Municipais, encargos sociais,
trabalhistas, fiscais, bem como, quaisquer outras despesas necessárias para a exccução
do objeto do presente contrato;

PARÁGRAFO QUINTO A Licitante é responsável por danos causados diretamente
a Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando a execução do
objeto.

PARÁGRAFO SEXTO - Serão considerados injustificados os atrasos não
comunicados tempestivamente ou indevidamente fundamentados, ficando sua aceitação
a critério do CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA MULTA POR INADIMPLÊNCIA DAS
OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Para a ocorrência de qualquer forma de inadimplência da CONTRATADA, quanto as
Suas obrigações assumidas em decorrência do presente contrato, seja parcial ou integral,
asseguradaàampla defesa a CONTRATADA ficará sujeita as seguintes penalidades,
sem prejuízo das demais cominações aplicáveis:

1- Advertência, por escrito;
TI - No caso do não cumprimento do prazo de entrega do objeto, será aplicável à
proponente multa moratória equivalente a 0,3% (três décimos por cento) ao dia sobre o
valor total do serviço; limitada a 10% (dez por cento) do valor total do serviço
requisitado.
111 - Multa de 10 % (dez por cento) sobre o valor contratado em caso de inexecução total
ou parcial das obrigações assumidas;
TV - Verificada qualquer infração do contrato, por parte da contratada, independente de
notificação judicial, a contratante poderá rescindi-lo. EPraça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE | CEP: 62823-000 | (88) 3418 1288 (88) 3418 1398

[EF] jaguaruana
(O futuro começa agora

“aber oooV - Suspensão temporária do direito de participar em licitações e impedimento de
contratar com a Administração, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;
VI - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

PARÁGRAFO PRIMEIRO- A advertência será aplicada em caso de faltas leves,
assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos de monta ao interesse do objeto
contratado.

PARÁGRAFO SEGUNDO- Osdias de atraso serão corridos c contados a partir da
data de entrega prevista.

PARÁGRAFO TERCEIRO - A cobrança da multa será efetivada por desconto ao
pagamento das faturas, nas garantias ou ainda diretamente da CONTRATADA.

PARÁGRAFO QUARTO - No caso da cobrança da multa diretamente da
CONTRATADA,esta deverá ser recolhida dentro do prazo de três dias úteis, a contar
da correspondente notificação.

PARÁGRAFO QUINTO - A penalidade de suspensão temporária de licitar e contratar
com a CONTRATANTE pelo prazo de até 05 (cinco) anos poderá ser aplicada nos
Seguintes casos, mesmo que desses fatos não resultem prejuízos à CONTRATANTE:

a) REINCIDÊNCIA EM DESCUMPRIMENTO DE PRAZO CONTRATUAL;
b) DESCUMPRIMENTO OU PARCIAL CUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES
CONTRATUAIS;
e) RESCISÃO DO CONTRATO.

PARÁGRAFO SEXTO - A penalidade de declaração de inidoneidade poderá ser
proposta à CONTRATADA que descumprir ou cumprir parcialmente as obrigações
contratuais, desde que desses fatos não resultem prejuízos à CONTRATANTE.

PARÁGRAFO SÉTIMO - As penalidades de suspensão temporária de licitar e
contratar com a CONTRATANTE e, de declaração inidoncidade poderão ser aplicadas,
ainda, à CONTRATADA que tenha sofrido condenação definitiva por prática de fraude
fiscal no recolhimento de quaisquer tributos, ou deixou de cumprir suas obrigações
fiscais ou para fiscais.

PARÁGRAFO OITAVO - As penalidades previstas de advertência, suspensão
temporária, ou de declaração de inidoneidade poderão ser aplicadas juntamente com a
pena de multa.

PARÁGRAFO NONO - As penalidades de impedimento temporário para licitar e
contratar com a CONTRATANTEe a de declaração de inidoneidade serão aplicadas
por competente autoridade, após a instrução do respectivo processo, no qual fica
assegurada a ampla defesa da CONTRATADA interessada.

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE | CEP: 62823-000 | (88) 3418 1288 (88) 3418 1398Ee

Jaguaruana| futuro começa agora

CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES POR DESCUMPRIMENTO DA
PROPOSTA

PARÁGRAFO PRIMEIRO- À proponente que não honrar a proposta protocolada ou
solicitar a desistência dela após ser declarado vencedor e assinatura do contrato poderão
ser aplicadas, a critério da Administração, as seguintes penalidades:

PARÁGRAFO SEGUNDO - Multa de até 2,0 % (dois por cento) do valor global
proposto, no caso de desistência de proposta protocolada ou lance verbal oferecido após
a assinatura da Ata ou do Contrato, c ainda poderão ser aplicadas, neste caso, as
penalidades dos itens seguintes;

PARÁGRAFO TERCEIRO - Suspensão do direito de licitar pelo prazo que a
autoridade competente fixar, segundo graduação que for estipulada em razão da natureza
da falta;

PARÁGRAFO QUARTO - A declaração de inidoncidade para licitar ma

Administração Municipal.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

O presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito pelo CONTRATANTE,
independentemente de notificação Judicial da CONTRATADA, nas seguintes
hipóteses;

2) infringência de qualquer obrigação ajustada.
b) liquidação amigável ou judicial, concordata ou falência da CONTRATADA.
c) se a CONTRATADA, sem prévia autorização do CONTRATANTE, transferir,
caucionar ou transacionar qualquer direito decorrente deste contrato.
d) os demais mencionados no Artigo 78 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO - A CONTRATADA indenizará o CONTRATANTE por
todos os prejuízos que esta vier a sofrer em decorrência da rescisão por inadimplemento
de suas obrigações contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS

A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA
será feita por meio de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de
entrega de documentos ou cartas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICIDADE É
Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE | CEP: 62823-000 | (88) 3418 1288 (ae) 3618 1308 GRE

CF jaguaruana
O futuro começa agora

Uma vez firmado, o extrato do presente Contrato será publicado no Jornal Oficiaf do
Município, pelo CONTRATANTE, em cumprimento ao disposto noart. 61, $ 1º, da Lei
8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666,
de 21.06.1993 e suas alterações posteriores, na Lei nº 8.078, de 11.09.1990 — Código de
Defesa do Consumidor, no Código Civil Brasileiro, e em outros referentes ao objeto,
ainda que não explicitadas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Aopresente contrato se aplica as seguintes disposições gerais:

a) Em ocorrendo a rescisão do presente contrato, em razão do inadimplemento de
obrigações da CONTRATADA, cesta ficará impedida de participar de novos contratos
com o CONTRATANTE, bem como sofrerá as penalidades previstas no Artigo nº 87
da Lei 8.666/93.
b) A CONTRATADAassume exclusiva e integral responsabilidade pelo cumprimento
de todas as obrigações decorrentes da execução deste contrato, sejam de natureza
trabalhista, previdenciária, comercial, civil, penal ou fiscal, inexistindo solidariedade do
CONTRATANTE relativamente a esses encargos, inclusive os que eventualmente
advirem de prejuízos causadosa terceiros.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS PARTES INTEGRANTES

As condições estabelecidas no edital do Processo Licitatório nº. 004/2021 - PREGÃO
PRESENCIAL nº. 001/2021/PP e na proposta de preços apresentada pela
CONTRATADA, são partes integrantes deste instrumento, independentemente de
transcrição.

PARÁGRAFO ÚNICO- Serão incorporados a este contrato, mediante termos aditivos
quaisquer modificações que venham a ser necessários durante a sua vigência,
decorrentes das obrigações assumidas pelo CONTRATANTE e CONTRATADA, tais
como a prorrogação de prazos e normas gerais de serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização dos serviços prestados e cumprimento do contrato, bem como sua
qualidade será realizada pela Secretaria de

— , o qual
sempre estará informada das atividades desenvolvidas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA SUCESSÃO E FORO CP

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE | CEP: 62823-000 | (88) 3418 1288 (88) 3418 1308E

Jaguaruana
O futuro começa agora

As partes firmam o presente instrumento em 03 (três) vias (impressas por sistema
eletrônico de dados) de igual teor e forma, na presença das 02(duas) testemunhas abaixo,
obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado,
elegendo para Foro do mesmo a Comarca de JAGUARUANA, estado do Ceará, não
obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA, que em razão disso é
obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificações,
citação inicial e outras em direito permitidas neste referido foro.

JAGUARUANA- CE, de
— de2021,

CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
o. : 02.

NOME: NOME
RG: RG:

6
Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE | CEP: 62823-000 | (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 Ea